
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI

REPRESENTAÇÃ
O

REPRESENTANTES MAND
ATO

PORTARIAS CONTATO

Presidente Cynthia Fernandes Ferreira Santos
21/12/2023 a
20/12/2025

PORTARIA Nº 2872, DE 20 DE
DEZEMBRO DE 2023

cynthiaff.santos@ufvjm.edu.br

Vice-presidente
Fernando Costa Archanjo 21/12/2023 a

20/12/2025
PORTARIA Nº 2872, DE 20 DE

DEZEMBRO DE 2023
archanjofc@ufvjm.edu.br

FCA – Faculdade de
Ciências Agrárias

Titular: Aguarda representação

Suplente:Aguarda representação

Titular: Fernando Coelho Eugênio

Suplente: Sandra Regina Freitas
Pinheiro 21/10/2022 a

20/10/2024
PORTARIA Nº2622, DE 20

DE OUTUBRO DE 2022

fernando.eugenio@ufvjm.edu.br
sandra.pinheiro@ufvjm.edu.br

FCBS – Faculdade de
Ciências Biológicas e

da Saúde

Titular: Aguarda representação

Suplente:Aguarda representação

Titular: Fernando Costa Archanjo
Suplente: Maria Letícia Ramos Jorge 09/11/2022 a

08/11/2024
PORTARIA Nº 2901, DE 8 DE

NOVEMBRO DE 2022

archanjofc@ufvjm.edu.br
mlramosjorge@ufvjm.edu.br



FACET – Faculdade
de Ciências Exatas

Titular: Josiane Magalhães Teixeira
Suplente: Angélica Oliveira de Araújo

Titular: Alex Erickson Ferreira
Suplente: Marco Antônio Sagioro Leal

22/05/2023 a
21/05/2025

PORTARIA Nº 1253, DE 22 DE
JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1029, DE 22 DE
MAIO DE 2023

josiane.teixeira@ufvjm.edu.br
angelica.araujo@ufvjm.edu.br

alex.erickson@ufvjm.edu.br
sagioro@ufvjm.edu.br

FACSAE–
Faculdade de
Ciências Sociais

Aplicadas e Exatas

Titular: Aguarda representação

Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação

Suplente: Aguarda representação

FIH – Faculdade
Interdisciplinar em

Humanidades

Titular: Adriana Gomes de Paiva

Suplente: Marcos Rogério Alves Bala
Cintra

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

01/11/2023 a
31/10/2025

PORTARIA Nº 2455, DE 06 DE
NOVEMBRO DE 2023

adriana.paiva@ufvjm.edu.br

marcoscintra@ufvjm.edu.br

ICT – Instituto de
Ciências e Tecnologia

Titular: Alexandre Gutenberg da
Costa Moura

Suplente: Rogério Alexandre Alves de
Melo

Titular Carlos Alexandre Oliveira
de Souza

Suplente: Elton Diego Bonifácil

22/12/2023 a
21/12/2025

05/06/2024 a
04/06/2026

PORTARIA Nº 2906, DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1148, DE 06 DE
JUNHO DE 2024

alex.gutenberg@ictu.fvjm.edu.br

rogerio.melo@ufvjm.edu.br

oliveira.carlos@ufvjm.edu.br
elton.bonifacio@ufvjm.edu.br



ICET – Instituto de
Ciência, Engenharia e

Tecnologia
(Mucuri)

Titular: Carlos Henrique
Alexandrino

Suplente: Antônio Carlos
Telau

Titular:Aguardando
representação

Suplente: Aguarda representação

16/02/2024 a
15/02/2026 PORTARIA Nº 280, DE 16 DE

FEVEREIRO DE 2024

carlos.alexandrino@ufvjm.edu.br

antonio.telau@ufvjm.edu.br

IECT – Instituto de
Engenharia, Ciência e
Tecnologia- Janauba

Titular: Antônio Carlos Guedes
Zappalá

Suplente: Aguarda representação

Titular: Silas Silva Santana

Suplente: Welyson Tiano dos Santos
Ramos

01/02/2023 a
31/01/2025

PORTARIA Nº 198, DE 31 DE
JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 2729, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2023

antonio.zappala@ufvjm.edu.br

helio.ferrari@ufvjm.edu.br

silas.santana@ufvjm.edu.br

welyson.ramos@ufvjm.edu.br

ICA – Instituto de
Ciências Agrárias

Titular: Aline Alberti Morgado

Suplente:Marcos Xavier Silva

Titular: Cláudia Paula de Freitas
Rodrigues

Suplente: Aguarda
representação

06/12/2023 a
05/12/2025

01/06/2022 a
31/05/2024

PORTARIA Nº 2728, DE 11 DE

DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1452, DE 03 DE
JUNHO DE 2022

aline.morgado@ufvjm.edu.br

marcos.xavier@ufvjm.edu.br

claudia.paula@ufvjm.edu.br



FAMED – Faculdade
de Medicina

Titular: Cynthia Fernandes Ferreira
Santos

Suplente: Verna de Carvalho Braz

Titular: Pollyanna Roberta Campelo
Gorgens

Suplente: Angéllica Pereira de Almeida

23/09/2022 a
22/09/2024

PORTARIA Nº 2243, DE 2 DE
SETEMBRO DE 2022

cynthiaff.santos@ufvjm.edu.
br

vernabraz@ufvjm.edu.br

pollyanna.gorgens@ufvjm.ed
u.br

angellica.almeida@ufvjm.ed
u.br

FAMMUC –
Faculdade de
Medicina do
Mucuri

Titular: Santusia Nunes Rabelo

Suplente: Marcelo Henley Lins

Titular:Aguarda representação

Suplente:Aguarda representação

30/01/2024 a
29/01/2026 PORTARIA Nº 171, DE 31 DE

JANEIRO DE 2024

santusia@ufvjm.edu.br

marcelo.lins@ufvjm.edu.br

Técnico -
Administrativos

Titular: Pedro Henrique Pereira dos
Santos
Suplente: João César de Souza Ferreira

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

16/08/2022 a
15/08/2024

PORTARIA Nº 2097, DE 17 DE
AGOSTO DE 2022

pedro.henrique@ufvjm.edu.br
joao.cesar@ufvjm.edu.br



Representantes
Discentes

Titular: Aguarda representação

Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

20/09/2023 a
19/09/2024

PORTARIA Nº 2143, DE 26 DE
SETEMBRO DE 2023

thaina.lopes@ufvjm.edu.br

tamara.mendes@ufvjm.edu.br




